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سياوش شايان

انتظارات 
اشتباه نکنید، اين بار قرار نیست دربارۀ رمان معروف چارلز ديکنز، »انتظارات بزرگ«، كه آن را در فارسی با نام »آرزوهای بزرگ« ترجمه 
كرده اند چیزی بنويسیم، درواقع سرمقالة اين شماره رشد آموزش جغرافیا را به »انتظارات بزرگ از دبیران جغرافیا« اختصاص داده ايم. اما نگران 

نباشید. برآوردن اين توقعات يا انتظارات، خارج از حد توان شما نیست. 
ــیاری از دانش آموزان روبه رو می شوند كه برخی از آن ها خارج از محدودۀ برنامة درسی  ــؤالات بس دبیران جغرافیا در كلاس های درس با س
ــر جهان كه دربارۀ آن ها سؤال دارند،  ــرفصل های مربوط قرار دارند، اما دانش آموزان به دلیل رخ دادن پديده های خاصی در سرتاس جغرافیا و س
گمان می كنند پاسخ گويی به سؤالات يا پديده های رخ داده در مکان های جغرافیايی از وظايف دبیر جغرافیاست يا اگر وظیفة او نباشد، وی بهتر 
می تواند به اين سؤال ها پاسخ گويد چون »جغرافیايش خوب است!« به تعبیر دانش آموزان، دبیر جغرافیا كسی است كه »دنیا در مُشت اوست!« و 
می تواند دور دنیا را در هشتاد روز طی كند و بنابراين سؤال های مربوط به پديده های اين دنیا را بهتر می تواند پاسخ دهد. حالا ما دبیران جغرافیا 
كاری نداريم كه آيا اين برداشت ها و انتظارات دانش آموزان از ما درست است يا خیر، اما از اين زاويه به انتظارات دانش آموزان توجه می كنیم كه 

»عجب فرصتی!«.
دبیران جغرافیا به راستی فرصت های زيادی پیدا می كنند تا دانش، مهارت و ارزش های خود را به دانش آموزان منتقل كنند. شايد دبیران ساير 
درس ها چنین فرصت هايی پیدا نکنند. خیال نکنید كه فقط دانش آموزان كشور ما از دبیران جغرافیای خود چنین توقعی دارند. مطالعة آموزش 
جغرافیا در ساير كشورهای جهان نیز نشان می دهد كه در آن كشورها نیز اوضاع چنین است و دبیران جغرافیا با سؤال های فراوانی در باب وقايع 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی روبه رو هستند كه در زندگی روزمرۀ دانش آموزان مطرح شده اند و اين دبیران تنها گروه آموزگارانی به 
حساب می آيند كه می توانند به آن ها پاسخ گويند؛ از پرسش از مسائل مربوط به آموزش شهروندی گرفته تا ارزش گذاری عناصر و عوامل سازندۀ 
محیط زيست و حفاظت از آن و حتی حفاظت از آثار فرهنگی و ناآرامی های سیاسی و قومی در نواحی مختلف جهان تا جغرافیای تولید و تبادل 

موادمخدر در نقشة جهان و اخبار مربوط به آن. 
ــؤالات، به قول معروف »كم نیاورده اند«. آن ها با صبر و شکیبايی و با روش و نگاه  ــخ گويی به اين س دبیران ارجمند جغرافیا تاكنون در پاس
علمی به مسائل مطرح شده و با توجه به قوانین و اصول جغرافیا و استدلال جغرافیايی، پرسش های مطرح شده را موشکافی، علل آن را بررسی، 
مکان وقوع آن ها را مشخص و پیامد آن ها را بررسی می كنند و راه های احتمالی حل مشکل را توضیح می دهند. برای مثال مسئلة تولید و تبادل 
ــود و مورد بحث كلاس قرار گیرد كه درواقع يك استدلال و بحث و تحلیل جغرافیايی از  ــیم ش موادمخدر می تواند به اجزای تحلیلی فوق تقس
مکان های تولید آن ها تا تبادل و اقتصاد موادمخدر و جغرافیای آن را دربرمی گیرد. طرح چنین مباحثی فرصت ارزشمندی در اختیار معلم و دبیر 
جغرافیا قرار می دهد كه حتی به مرزهای فراتر از برنامة درسی مدون حركت كند و آنچه را كه مورد نیاز دانش آموزان است و با زندگی روزمره و 
آيندۀ آنان سر و كار دارد به بحث بگذارد و از اين طريق به دانش آموزان كمك  كند. برای مثال، طرح بحث تولید و تبادل و جغرافیای موادمخدر 
فرصت توضیح دربارۀ پیامدهای اعتیاد، سلامت فرد معتاد، وضعیت اقتصادی و اجتماعی فرد معتاد و نظاير آن را فراهم می سازد و دبیر جغرافیا 
)با اينکه اين موارد در برنامة درسی جغرافیا گنجانده نشده( می تواند هشدارهای لازم را به دانش آموزان بدهد و سلامت آينده و بهداشت اجتماعی 

و آيندۀ آنان را به قول معروف »بیمه«  كند. 
ــتردۀ آن ها كم است. اما خلاقیت و نوآوری های معلمان  ــی گس ــرمقاله برای بحث و بررس مثال های ديگر در اين زمینه فراوان و فضای س
جغرافیا، همراه با تخصص در آموزش مهارت های تفکر و انديشه و حل مسئله، انتها ندارد و معلمان می توانند با روش استدلال جغرافیايی و مطرح 
كردن اين گونه مباحث يا غنیمت گرفتن سؤالات دانش آموزان در باب مسائل اجتماعی و سلامت، كلاسی پرنشاط و همراه با آينده نگری برای 

دانش آموزان به ارمغان آورند. 
احساس غريبی نکنید. فکر نکنید كه دانش آموزان فقط در كشور ما با دبیران جغرافیا احساس نزديکی می كنند و سؤال های خود را در همة 
ــاحل عاج، شیلی،  میانمار، و لیتوانی هم دبیران جغرافیا با بارانی از  ــند. در همة كلاس های درس جغرافیا در اكوادور، س زمینه ها از آنان می پرس

سؤال های كنجکاوانه و تفکربرانگیز دانش آموزان روبه رو هستند و آنان هم با شما احساس همدلی می كنند. موفق باشید. 
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